

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz 8-iej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

KINO

Niebywała Sensacja!

Nowy program od czwartku do niedzieli włącz.

Spieszcie zobaczyć

Niebywała Sensacja!

"CZARY"

Niezwykłe arcydzieło kinematograficzne

CZARNA KSIĄŻKA

Sensacyjny dramat polityczny w 5 aktach osnuty na tle stosunków Warszawskich w czasie rewolucji w 1905 r.
POLA NEGRI w roli głównej ze współdziałaniem Warszawskich artystów.

Początek w dni powszednie o g.

5-iej, w dni świąteczne o g. 3-iej.

Nad program „OTWARCIE SEJMU” 9 i 10 lutego

3-cia Polska
Loterja
 Klasowa

Na 32.000 losów
 16 000 i 1 premja
 wygrywają razem



na
Inwalidów Wojennych

Warszawa

Trębacka 2.

3 miliony 516 tysięcy 250 marek

Największa wygrana 300,000 marek

CENA LOSU w każdej klasie 28 mk., 1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 50 fen.

❖ Ciągnięcie trzeciej klasy 24 i 26 lutego 1919 r. ❖

Losy są do odebrania

Loterja przejęta została na własność
 przez Ministerstwo Wojskowe.

Zadanie demokracji

Każde społeczeństwo poza ugrupowaniami politycznymi da się podzielić na trzy warstwy: zamożnych materialnie od urodzenia (których część stanowią „jasnie urodzeni”), których życie nie wciągnęło w wir walki o byt, co ujemnie wpływa na rozwój umysłowy tej warstwy i dlatego stoi ona poza nawiasem dążeń społecznych, masy nieświadomych, najsilniejsze liczebnie, i warstwę, która skupia w sobie inteligencję, uświadomionych i urobionych obywatelsko chłopów i robotników.

Trzecia ta warstwa, czyli demokracja która przez to samo, że w swym ręku ma tenże środek—światło, jest obecnie właściwym kierownikiem każdego kulturalnego narodu—rozbita jest jednak na liczne ugrupowania polityczne, które w celu „uczestliwienia” masy, starają się o jej porcie, ciągnąc ją ku sobie bądź to hasłami „Bóg”, bądź to obietnicą rajy na ziemi.

Obecna demokracja nasza jest dzieckiem dawnej demokracji szlacheckiej i demokracji mieszczańskiej, które wyłoniły się u nas z końcem XVIII wieku i stworzyły Konstytucję 3-go maja. Wszystko, co nam napawa naszą chlubą ostatniego stulecia, to nasza dumą narodową, co najszlachetniejsze i najwznioślejsze w naszych dziejach poroźbiorowych — zawdzięczamy obu tym demokracjom. Synami tych demokracji byli: Kościuszko, Dąbrowski, Kollataj, Staszic, Mickiewicz i wielu innych.

Demokracje te, chcąc wciągnąć do walki z najęźdźcami lud polski, tę masę,

która nawet nie wie, że Ojczyznę ma, starały się z sił całych o ulżenie jego doli. Zabiegi te nie osiągnęły właściwego celu, przyczyniły się jednak do wytworzenia demokracji ludowej.

Wszelka demokracja ma na celu rozwój społeczny, narodowy, kulturalny i polityczny najszerzych mas ludności, celem demokracji jest wytworzenie nowego społeczeństwa, któreby, pozbywszy się opiekunów „z Bożej łaski”, samo było zdolne do myślenia o swym losie, wtedy też, kiedy z oddzielnych warstw wytworzy się jednolity Naród, równy pod względem praw, ale i jednakowo poczuwający się do obowiązków, kiedy ostatni herb szlachecki złożymy do muzeum jako zabytek z czasów dawnych, kiedy na świat nie będą przychodzić ludzie—jedni od kolebki przeznaczeni go używania i zaszczytów, a drudzy od urodzenia do nędzy i pogardy, kiedy zamiast ksiąząt i hrabiów z urodzenia, mieć będziemy ksiąząt i hrabiów z ducha: Kościuszków, Mickiewiczów, Chopinów i Matejków—demokracja nasza spełni swe zadanie.

Zadanie to nie da się przeprowadzić jedynie szeregiem demokratycznych reform, nie da się przeprowadzić rzucanymi hasłami. Zadanie to przeprowadzić można drogą najdalej, a która rzeczywiście jest drogą najkrótszą — drogą oświeceniową, oświaty i budzenia ducha obywatelskiego.

Ślusarczyk Józef z Gorkowic

Popierajcie Pożyczkę
 Państwową

Kom. Piłsudski pozostaje!

Konwent senjorów po środowych południowych i wieczornych obradach, które dotyczyły sprawy złożenia władzy przez kom. Piłsudskiego, przyjął następującą rezolucję:

„Sejm przyjmuje oświadczenie Józefa Piłsudskiego, że składa on w ręce Sejmu urząd naczelnika państwa, do wiadomości i wyraża mu podziękowanie za pełne trudni sprawowanie urzędu w służbie Ojczyzny.

„Aż do ustawowego uchwalenia tej części konstytucji, która określa przepisy o organizacji naczelnych władz w państwie Polskiem. Sejm powierza dalsze sprawowanie urzędu Naczelnika Państwa Józefowi Piłsudskiemu na następujących zasadach:

1) Władzą suwerenną i ustawodawczą w Państwie Polskiem jest Sejm.

2) Naczelnik Państwa jest przedstawicielem Państwa i Najwyższym wykonawcą uchwał Sejmu w sprawach cywilnych i wojskowych.

3) Naczelnik Państwa powołuje rząd w pełnym składzie, na podstawie porozumienia z Sejmem.

4) Naczelnik państwa i rząd są odpowiedzialni za sprawowanie swego urzędu przed Sejmem.

5) Akty państwowe Naczelnika Państwa wymagają podpisu odpowiedniego ministra.

Po posiedzeniu Konwent Senjorów wydelegował marszałka Sejmu do Belwederu, który ma wyjaśnić kom. Piłsudskiemu intencje Sejmu.

Czesi chcą całego Śląska

W niedzielę urządzili Czesi w Boguminie wiec protestujący przeciw ostatniemu układowi paryskiemu w sprawie Śląska. Na wiec zdołali Czesi spędzić z okolicznych 13 gmin aż 3 tysiące ludzi, w tem olbrzymią większość kobiet, a szczególnie dzieci szkolnych. Z trybuny, ustawionej przed ratuszem, przemawiało 4 mówców.

Mówca z Pragi oświadczył, że jeśli koalicja nie przyzna Czechom całego Ślą-

ska, w takim razie ufną w swe „dzienne” wojsko sami go sobie siłą zdobędą. Mówca socjalistyczny uderzał ostro na robotników polskich, mówiąc, że przed laty przybyli jako nędzarze „w jednej kroszuli” z Galicji, a teraz chcą być panami Śląska. Oczywiście wiec zakończył się odpowiednimi rezolucjami.

Bogumin i całe zagłębie śląskie obsadzone jest ogromną ilością wojsk czeskich.

Notatki polityczne

Konferencja pokojowa odłożyła na później obrady nad sprawą rosyjską. Sesję komitetu 10-ciu wypełniło przemówienie marszałka Focha. W. Churchill wykazywał, jak ważne jest rozstrzygnięcie sprawy rosyjskiej.

Szkody w Polsce. Władysław Grabski prezes Likwidacji Szkód donosi, że szkody wojenne w Polsce wynoszą około 25 miliardów.

Niemcy nie rezygnują z kresów Dnia 11,2 odbyła się w Weimarze ponowna międzypartyjna konferencja wszystkich posłów z niemieckich kresów wschodnich, na której uchwalono rezolucję żądającą silnej obrony dla kresów i odprawy dla nieuprawnionych żądań polskich.

Podział kolonii. Według doniesień gazet niemieckich, co do kolonii niemieckiej zawarto w Paryżu układ następujący: 1) Niemcy otrzymają z powrotem tylko jedną jedyną kolonię. 2) Wszelkie inne kolonie zostaną przejęte przez związek narodów. Ponieważ jednak wiadomo z doświadczenia, że tego rodzaju międzynarodowe administrowanie okazało się instytucją nie wystarczającą, kolonie te mają być dane w opiekę rozmaitym państwom. Podział kolonii wyglądałby więc jak następuje: 1) Togo należy do zachodniej Afryki francuskiej, 2) Kamerun do Konga francuskiego, 3) Południowo-zachodnia Afryka niemiecka należy do południowo-afrykańskiej konfederacji, a mała część do Angorów portugalskich, 4) Wschodnia Afryka niemiecka do Anglii, 5) Kiauczau wraca do Chin, 6) Archipelag Wilhelma i Bismarcka dostaje się Australji, 7) Na Karoliny i wyspy australskie jednakową ochotę mają Japonja i Australja, 8) Wyspy Marszałkowskie reklamowane są przez Japonję, wyspy Selona—przez Australję, Samoa ma się dostać Nowej Zelandji.

Ofensywa czeska wstrzymana Czesko-słowackie biuro prasowe donosi: Dnia 17 b. m. zostały kroki wojenne na froncie madziarskim wstrzymane. Siódma dywizja czeska otrzymała w tym kierunku odpowiednie rozkazy. W dalszym ciągu donoszą o strajku na kolejach słowackich. Strajk ostrzem swem zwraca się przeciwko wojskom czeskim.

Belgowie za silną Polską. Przedstawiciele Belgji popierają na kongresie pokoju budowę silnych państw na wschodnich kresach Niemiec, a zwłaszcza silnej Polski, jako jedyne zabezpieczenie przeciwko ponownym zamachom Niemców. Zdaniem Belgji, Gdańsk, Śląsk i obszary po Mińsk muszą należeć do Polski.

5 milj. dolarów dla żydów. Żydzi w Nowym Yorku są obecnie zajęci zbieraniem funduszu 5,000,000 dolarów dla żydów ofiar wojny. Akcja zbierania pie-

